
Cod. Determ: DTZ465104 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2466/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 62 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Regolarizzazione dei provvisori di Entrata Settore Finanziario. Affidamento
servizio di supporto temporaneo.  

 



Cod. Determ: DTZ465104 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2466/2022

pubblicata il 05/01/2023 Reg. del Settore n. 62 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Regolarizzazione dei provvisori di Entrata Settore Finanziario. Affidamento servizio di

supporto temporaneo.  
 

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 è stato dichiarato il dissesto

finanziario del Comune di Cosenza, ai sensi dell’art. 246 del d.lgs. n. 267/00;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/10/2022 l’Ente ha fatto “Ricorso alla

procedura di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del 18/10/2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  del  Documento  unico  di  programmazione e  del  bilancio  di  previsione
2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.193  del  D.lgs.  n.
267/00”, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 28/11/2022, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 -
parte  finanziaria  -  in  termini  di  competenza  e,  con riferimento  al  solo  primo  esercizio,
anche  in  termini  di  cassa,  con  il  quale  vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai
Responsabili dei Settori/Staff e Dipartimenti;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 3261 Gab. Sind. – prot. gen. n. 16227 del 11.02.2022, con
il quale è stata confermato al sottoscritto l’incarico di Direzione del III° Dipartimento Economico
Finanziario e della Dirigenza del 13° Settore – Programmazione Risorse Finanziarie – Bilancio –
Società Partecipate nonché, ad interim, della Dirigenza del 15° Attività Produttive; 

DATO atto che:
- tra i compiti ordinari ascritti al Servizio Finanziario rientra quello della regolarizzazione dei

provvisori  e/o carte contabili  emesse dal Tesoriere Comunale,  previo incamero di  somme
versate  dai  debitori  presso  lo  stesso  Istituto  Bancario  ovvero  in  seguito  ai  pagamenti
effettuati dallo stesso Tesoriere, in attesa della successiva regolarizzazione (mutui, ecc.,);

-In relazione all’attuale organizzazione interna del Settore e tenuto conto delle risorse umane a
disposizione, la regolarizzazione dei provvisori  di spesa rientra ascritta tra le incombenze
della P.O. “Risorse Finanziarie” mentre quelle di entrata fanno capo alla P.O. “Bilancio”;



Cod. Determ: DTZ465104 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTI  i  numerosi  richiami  pervenuti  nel  corso  dell’anno  da  parte  della  Ragioneria  Territoriale
dello Stato circa i  notevoli  ritardi  accumulati  nella regolarizzazione delle entrate e delle spese, a
seguito  della  verifica  trimestrale  effettuato  dallo stesso  Istituto  sulla  consistenza  dei  flussi  e  dei
dati di SIOPE;

ATTESO che  la  cessazione  dal  servizio,  nel  corso  del  tempo  ed  in  particolare  negli  ultimi  due
anni,  di  numerose  unità  di  personale  già  assegnato  al  Settore  e  mai  ricostituite,  ha  contribuito
notevolmente a tali ritardi nell’espletamento anche dei compiti ordinari ascritti al Settore;

DATO ATTO che l’individuazione e l’affidamento, a partire dal mese di ottobre 2021, del nuovo
incarico di P.O. “Bilancio”, non si è rivelata risolutiva per la soluzione della problematica di che
trattasi  e  che,  anzi,  nel  corso  dell’anno  2022  in  corso,  la  problematica  dei  ritardi  nella
regolarizzazione dei provvisori, soprattutto di entrata, si è acuita, al punto che alla fine del mese di
novembre risultavano ancora da regolarizzare provvisori  di  entrata emessi  dal  Tesoriere a partire
dal mese di gennaio 2022, per circa 6.000 provvisori e per un controvalore di circa 22 mln di euro;

RICHIAMATE:
-la propria disposizione di  servizio  id.  fl.  n.  3345 del  26.11.2022,  con la quale il  sottoscritto

assumeva l’avocazione del procedimento di regolarizzazione dei provvisori di entrata;
-la  nota  id.  fl.  n.  3603  del  20.12.2022,  di  avvio  del  procedimento  di  revoca  della  P.O.

“Bilancio”;

ATTESA la necessità di  provvedere con urgenza ad intervenire al  fine di  recupero  dell’arretrato
accumulato  nella  regolarizzazione  dei  provvisori  di entrata,  al  fine  di  scongiurare  pesanti
ripercussioni all’Ente, oltre che i già registrati richiami della Ragioneria Territoriale dello Stato;

DATO ATTO di avere acquisiti la disponibilità a svolgere specifica attività per la regolarizzazione
dei  provvisori  in  entrata  da  parte  da  parte  dello  Studio  Commerciale  Tributario  Dr.  Vittorio
Ranieri, con sede in Contrada Trellanze, n. 1, di Malvito (CS), il quale ha inviato apposita offerta
per lo svolgimento di 45 gg. di attività al prezzo onnicomprensivo di euro 4.500,00;

ACCERTATO,  dal  curriculum  inviato  che,  oltre  il  titolo  di  studio  (laurea)  e  l’abilitazione
all’esercizio  professionale  di  Commercialista,  il  Dr.  Vittorio  Ranieri,  titolare  dello  Studio
Commerciale  proponente,  ha  maturato  sufficiente  esperienza  di  collaborazione  nell’ambito  del
servizio finanziario di un Ente locale, necessario per lo svolgimento dell’attività di che trattasi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZ465104 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:
1)approvare  l’offerta  di  servizio  allegata  affidando  allo  Studio  commerciale  Dr.  Vittorio

Ranieri,  con  sede  in  Contrada  Trellanze,  n.  1,  di  Malvito  (CS),  cod.  fisc.
RNRVTR75L15D122B  P.I.  02817790781  PEC  ranierivittorio@pec.it  email
studio.ranierivittorio@gmail.com,  al  fine  della  regolarizzazione  dei  provvisori  di  entrata
giacenti presso il Servizio Entrate – P.O. “Bilancio”;

2)precisare, in conformità all’art. 192 del D.lgs. n. 267/00:
a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  attività  di  regolarizzazione  dei
provvisori emessi dal Tesoriere;
b) l'oggetto  del  contratto,  la  sua forma e le  clausole  ritenute  essenziali:  regolarizzazione
provvisori;  contratto informale sotto forma di scambio di lettere commerciali; 
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:  affidamento
diretto sotto soglia;

3)precisare che il servizio di cui al punto 1) dovrà essere svolto dall’affidatario presso la sede
comunale ovvero anche in remoto, previa abilitazione da parte del sottoscritto Dirigente, in
conformità  alla  proposta  contrattuale  e  dunque  al  prezzo  complessivo  lordo  di  euro
4.500,00, per la durata di 45 giorni consecutivi, presumibilmente dal 15.12.2022 e fino al
31.01.2023;

4)di impegnare la somma di € 4.500,00 a favore della ditta indicata al punto 1), - nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in considerazione  dell'esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue: 

MISS. PROGR. TIT. MACR. CAP. CDR RESP. DENOMINAZIONE CREDITORE CODICE FISCALE/P.I. ESIG. 2022 ESIG. 2023 ESIG. 2024

ESIG. ANNI 

SUCC. 

TOTALE 

IMPEGNO 

1 3 1 3 549/1 137 7

Acquisto di servizi: 

affidamento attività di 

assistenza contabile e 

fiscale 

Studio Commerciale 

Tributarioo - Dr. 

Vittorio Ranieri 

cod. fisc. 

RNRVTR75L15D122B 

P.I. 02817790781 2.625,00 € 1.875,00 € 4.500,00 €

2.625,00 € 1.875,00 € 0,00 € 0,00 € 4.500,00 €TOTALE 

5)liquidare,  in  conformità  al  vigente  codice  dei  contratti  pubblici,  l’acconto  di  spesa  sulla
prestazione  da  effettuarsi  in  misura  pari  al  25%,  e dunque  per  l’importo  complessivo  di
euro  1.125,00,  previa  emissione  di  apposito  documento  fiscale  da  parte  della  ditta
incaricata;

6)riservare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa, previa verifica del servizio
regolarmente  effettuato  e  previa  emissione  del  necessario  documento  contabile  da  parte
della ditta incaricata e nel rispetto delle norme, sul DURC, sugli inadempimenti tributari e
sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e succ. mod., ove ed in quanto
applicabili;

7)accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8)precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

9)inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  n.  13  e  al  Servizio  Archivio  per  i  provvedimenti
consequenziali;

10)disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai



Cod. Determ: DTZ465104 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sensi dell'art. 32 della L. n. 69 del 18.06.2009, nonché nella sezione Trasparenza;
La presente  determinazione,  comportando impegno di  spesa,  viene  trasmessa  al  responsabile
del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma7, del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CURRICULUM
2 - File PDF NON PUBBLICATO - OFFERTA

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/12/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


